Qu'ils renonceroient à tout service en faveur du roy d'Angleterre, promesses, appointemens, alliance ou aucuns de par luy, etc.

Que luy et ses enfans promettroient de non jamais mettre en leurs lettres, ne en nommer par la grace de Dieu, comte d'Armagnac, ces mots emportans mesconnoissance de fiefs estans comme ils savent sujets de la couronne, et que leurs terres et seigneuries sont tenues du roy.

En outre ledit comte d'Armaignac et ses enfans bailleront les seurtez et les scelez du roy d'Espagne et du duc de Savoye, des ducs d'Orléans, d'Alençon et de Bourbon, et des comtes du Maine, de Richemont, de Foix, de Dunois et d'autres contenant la forme qui s'ensuit :

Nous *tel*, comme monseigneur le roy, deurement informé de certains grans cas et crimes et désobeissances commis par notre très cher et amé cousin le comte d'Armaignac eust fait par justice procéder à la prise et détention de sa personne, et mettre tous ses biens en sa main, lequel cas par plusieurs fois avoient été publiquement proposés par devers mondit seigneur par son advocat, puis les ambaxadeurs, etc., et proposez les peines tant corporelles que civiles, en quoy notredit très-cher et très-amé cousin, à l'occasion d'iceux, pouvoit être encheu, à la requeste de notredit cousin, et considérans le prochain degré de consanguinité en quoy il nous atient, avons humblement supplié et fait supplier à mondit seigneur qu'il lui pleust avoir pitié et compassion de lui et de ses enfans, et lui donner grace et remission de tous lesdits cas et crimes, à quoi mondit seigneur le roy, considérant la qualité de la personne de notredit cousin, et aussi les grands et louables services que ses prédécesseurs lui ont faits, et pour plusieurs autres causes à ce le mouvans, à la requeste dudit roy d'Espagne, du duc de Savoye, d'autres plusieurs seigneurs de son sang et de nous, luy a donné grace et pardon, et rémission des cas dont il a été trouvé chargé, le restitue à ses biens sous certaines retentions plus à plain contenües ez lettres sur ce faites, et moyennant ce que mondit seigneur auroit promesse et obligation de tous ceux qui lui ont fait lesdites supplications et requestes que dorénavant par notredit cousin, ses officiers et subgez luy seroit obéi à ses officiers et mandemens, que par eux ne seroit faite aucune chose qui lui put porter deshonneur ou dommage à ses droitz ne à ses pays et subgez. Et pour ce desirant ladite application que nous avons faite à mondit seigneur le roy pour notre cousin sortir son plain effet, et les cas dessusdits lui être pardonnés, promettons par nos foy et serment, et sur notre honneur et obligation de tous nos biens que dorénavant notredit très-cher cousin et ses enfans seront bons et loyaux à mondit seigneur, lui obéiront à sa justice, officiers et mandemens, et ne sera fait par eux ne aucun d'eulx, ne par les officiers et subgetz aucune chose qui puisse apporter préjudice et dommage à mondit seigneur le roy, à ses droitz, ne à ses pays et subgez, ou s'il arrivoit que par aucun d'eux, de leurs officiers et subgetz, fait aucune chose faite; au contraire nous promettons comme dessus que nous les contraindrons à l'amender à mondit seigneur le roy et réparer les forfaiz selon l'exigence des cas par toutes voyes à nous possibles, et par puissance et main armée du bon plaisir el congié de mondit seigneur le roy, et pour sur ce exécuter et accomplir ce que par luy nous sera en chargé, promettons comme dessus à le servir en propre personne et de onze cents hommes de trait à nos propres couz et dépens, et jusques à ce que les cas, crimes et forfeix qu'ils avoient commis et perpetrez soyent amendez et réparez au bon plaisir de mondit seigneur le roy. En tesmoing de ce, etc.